3

РЕШЕНИЕ
Совета  депутатов  муниципального  образования «Сенгилеевский  район»
седьмого созыва, принятое  на шестом  заседании

от 28 марта 2024 года                                                                                         № 48

Об отчёте Главы муниципального образования «Сенгилеевский район» о результатах своей деятельности и деятельности Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  муниципального образования «Сенгилеевский район», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

РЕШИЛ:

1. Отчёт Главы муниципального образования «Сенгилеевский район» о результатах своей деятельности и деятельности Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» за 2023 год принять к сведению (приложение).
2. Признать работу по результатам деятельности Главы муниципального образования «Сенгилеевский район» и деятельности Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» за 2023 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов

                                                                                         Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
от 28 марта 2024 года № 48

О Т Ч Ё Т
Главы муниципального образования «Сенгилеевский район»
[bookmark: _GoBack]о результатах своей деятельности и деятельности Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» за 2023 год

Сегодня мы подводим итоги за 2023 год, которые являются общим результатом работы депутатского корпуса, администрации, органов местного самоуправления поселений, трудовых коллективов предприятий, учреждений и организаций и всех без исключения жителей района.
Вопросов, которые требуют особого внимания, очень много и их последовательное решение позволяет нам делать еще один шаг на пути создания условий для устойчивого развития района.
Уходящий год принес нам новые вызовы, потребовал большей консолидации общества, мужества и волевых решений задач, связанных с проведением специальной военной операции. Депутаты Сенгилеевского района, как и все сенгилеевцы, не оставались в стороне.
2023 год был насыщен рядом важных событий. В сентябре прошли выборы депутатов регионального и муниципального уровней.

1.Состав представительного органа и организационно-правовое обеспечение его деятельности
Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» седьмого созыва был сформирован в количестве 18 человек и приступил к работе в октябре 2023 года. В состав входят Главы поселений и по два депутата Совета депутатов от каждого поселения, избранных представительными органами поселений из своего состава.
Действующий Глава района был избран 04 октября 2023 года из числа депутатов Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район». Глава района осуществляет свою деятельность на непостоянной (неоплачиваемой) основе, все депутаты также исполняют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах. Несмотря на это, требовательность жителей района к представительной власти год от года возрастает. Деятельность депутатов всегда на виду. И главными критериями, которыми руководствуются депутаты, есть и будут - законность, ответственность, открытость перед избирателями, принципиальность.
Деятельность Совета в 2023 году была организована в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Основными формами деятельности депутатов районного Совета являлись: разработка проектов решений; анализ проектов нормативно-правовых актов; подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; прием жителей района и содействие в решении вопросов местного значения; проведение заседаний постоянно действующих депутатских комиссий; участие в заседаниях районного Совета.
Организационно-правовое обеспечение деятельности Совета выполняется на основе  Регламента  Совета депутатов, Устава МО «Сенгилеевский район» и плана работы.

2.Создание системы муниципальных правовых актов. Нормотворческая деятельность. Планирование работы
Одна из основных функций представительного органа - осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, закреплёнными в федеральном и региональном законодательстве, в муниципальной нормативно-правовой базе.
Для организации эффективности планирования работы Советом разработан Регламент, в котором установлены сроки проведения заседаний, порядок их подготовки и проведения.
План утверждается на полугодие, на его основе составляется план на месяц. Оперативный контроль над выполнением плана организует организационно-методический отдел Совета депутатов.
В 2023 году проведено 10 заседаний (7 заседаний шестого созыва и 3 заседания седьмого созыва). Заседание являются основной формой работы представительного органа, поэтому обеспечение кворума - одна из главных задач районного Совета. Участие в заседаниях – это основная обязанность депутата. Средняя явка на заседаниях Совета составила 79% (75% - шестой созыв и 83% -седьмой созыв).
В течение года на заседаниях рассматривались различные вопросы, затрагивающие интересы наших граждан. Всего в течение 2023 года на заседаниях рассмотрено 124 вопроса (92 вопроса – шестой созыв и 32 вопроса – седьмой созыв). Принято 75 решений (47 – шестой созыв и 28 – седьмой созыв), из них нормативно-правового характера – 21 (12 - шестой созыв и 9 – седьмой созыв). Главными являются вопросы, касающиеся бюджета района и бюджетного процесса их рассмотрено в течение 2023 года – 10 (4 – шестой созыв и 6 – седьмой созыв).
Значительное место в работе Совета депутатов занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено изменениями федерального и регионального законодательства.
Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов района является Устав района, в который по мере изменения действующего законодательства вносятся изменения. В течение прошедшего года в Устав 2 раза вносились изменения и дополнения (1 – шестой созыв и 1 – седьмой созыв). В связи с тем, что Устав приводился в соответствие с действующим законодательством, проведение предварительного рассмотрения на публичных слушаниях не требовалось.
На долю вопросов социальной политики и местного самоуправления пришлось 28 решений. Это вопросы по передаче полномочий, по вопросам муниципальной службы, наградной деятельности т. д.
В течение 2023 года неоднократно рассматривались вопросы имущественных отношений, связанные с учетом наличия и изменения состава муниципальной собственности, решались вопросы владения, пользования и передачи муниципального имущества. Всего в 2023 году было вынесено на рассмотрение 9 вопросов (8 – шестой созыв, 1 – седьмой созыв), из которых 2 – по передаче муниципального имущества, 1 – по приёму муниципального имущества.
Главным инструментом проведения социальной, финансовой и инвестиционной политики на территории муниципального образования является районный бюджет. Усилия Совета депутатов и администрации были и остаются направленными на поиск резерва пополнения доходной части районного бюджета, повышение эффективности расходования бюджетных средств, участие района в федеральных и региональных программах, а также инвестиционные проекты.
Остается высокой зависимость местного бюджета от межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней.
В структуре доходной части местного бюджета межбюджетные трансферты в 2023 году занимали 85,8%, что составляет в абсолютном выражении 624 925,0 тысяч рублей. Поступление доходов в бюджет района за 2023 год составило 728 882,3 тысяч рублей, при плановых назначениях 728 307,3 тысяч рублей. Исполнение бюджета по доходам составило 100,1%.
В структуре доходной части местного бюджета безвозмездные поступления, имеющие целевое назначение, занимали в 2023 году 71,7%, что составляет в абсолютном выражении 522 319,8 тысяч рублей.
Для увеличения поступления доходов необходимо увеличение доходного потенциала, создание благоприятных условий для дальнейшего роста экономики и привлечения инвестиций.
Среди важных решений районного Совета, принятых за 2023 год, можно назвать следующие:
- вопросы принятия бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы, внесение дополнений и изменений в бюджет 2023 года, исполнении бюджета за 2022 год;
- внесение изменений и дополнений в Устав МО «Сенгилеевский район».
Все решения проходят правовую экспертизу в прокуратуре и имеют заключение юридического отдела администрации.
Депутаты часто задавали острые вопросы, выступали с критикой, вносили свои изменения и дополнения в то или иное решение по расходованию бюджетных средств, по вопросам работы бюджетных учреждений, имущественных отношений и другим актуальным темам.
Депутатская деятельность заключается не только в проведении заседаний, много времени занимает межсессионная работа - предварительное изучение и обсуждение проектов решений на заседаниях постоянных комиссий и индивидуально каждым депутатом. С этой целью депутатам для ознакомления заранее рассылаются проекты нормативных и правовых документов. И каждый депутат имеет возможность подготовиться и высказать своё мнение по принимаемым решениям.
Деятельность Совета депутатов носит открытый характер, каждый гражданин имел доступ к информации о его работе. На заседания Совета депутатов приглашались представители прокуратуры, должностные лица, руководители и специалисты Администрации района, руководители муниципальных предприятий и учреждений, представители общественных организаций, главы администраций городских и сельских поселений.
Активное участие в заседаниях Совета депутатов принимали Глава Администрации района - Самаркин М.Н. и депутат Законодательного Собрания Ульяновской области - Ковель В.В., которые информировали присутствующих о своей деятельности и других актуальных вопросах.

3. Работа постоянных комиссий районного Совета депутатов
Одной из форм работы районного Совета является проведение заседаний постоянных депутатских комиссий.
На заседаниях комиссий предварительно рассматриваются проекты решений районного Совета и принимаются решения о дальнейшем рассмотрении их на заседании.
В составе Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» сформированы 4 постоянно действующие депутатские комиссии:
- постоянная комиссия по промышленной политике, ЖКХ, малому и среднему бизнесу (председатель – Мизюрин Максим Викторович);
- постоянная комиссия по социальной политике, местному самоуправлению и правам человека (председатель – Шубин Сергей Петрович);
-постоянная комиссия по бюджетной политике и управлению муниципальным имуществом (председатель Ушков Александр Викторович);
- постоянная комиссия по аграрной политике и природопользованию (председатель – Казанчев Игорь Фёдорович).
Всего в 2023 году проведено 15 заседаний постоянных комиссий.
Участие депутатов в работе комиссий помогает решать многие вопросы, позволяет депутатам вносить свои поправки в нормативно-правовые документы.
Постоянными комиссиями под руководством председателей ведётся работа между заседаниями не только по ознакомлению с документами выносимых на заседание вопросов, но и по рассмотрению обращений и ходатайств администраций поселений и района.

4. Контрольная деятельность
Большую роль играют реализуемые районным Советом контрольные функции, так как они отражают общественную значимость и публичность деятельности Совета депутатов района.
Деятельность Совета депутатов по реализации контрольных функций осуществлялась в следующих формах:
- отчёт Главы района;
 - отчёт Главы Администрации;
 - отчёт должностных лиц Администрации;
 - отчёт руководителей муниципальных учреждений, предприятий и организаций;
 - информация контрольно – счётной палаты муниципального образования о результатах проводимых контрольных мероприятий.
В отчётном периоде на заседаниях Совета депутатов и её постоянных комиссий всего был заслушан: 21 отчёт, из них: 1- отчёт  Главы района, 1- Главы администрации, 2- Председателя  контрольно- счётной палаты, 12 отчётов – должностных лиц местной администрации, 5 – руководителей   организаций и учреждений.

5. Работа с наказами избирателей
Наказы избирателей являются одной из форм выражения воли и интересов местного сообщества, непосредственного участия граждан в управлении делами муниципального образования и общества, укрепления связей депутата и избирателей. Исполнение наказов избирателей – одна из основных целей депутатской деятельности.
По итогам избирательной кампании 2018 года в основу районного реестра вошло 27 наказов. По состоянию на 1 января 2024 года выполнено - 15 наказов,
частично выполнены 6 наказов.
В 2023 году было исполнено 4 наказа избирателей.
1. Реконструкция уличного освещения в г. Сенгилей и п. Цемзавод
В 2023 году заменено 150 ламп.
В рамках программы «Развитие жилищного коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности на территории Сенгилеевского района Ульяновской области» в 2023 году закуплены светильники в количестве 21 штуки на общую сумму 51 454 рублей. Установка была произведена в г.Сенгилей: ул.Железной Дивизии, ул.Красная, ул.Чехова.
2. Ремонт кровли Силикатненской врачебной амбулатории
В 2023 году проведен выборочный капитальный ремонт Силикатненской участковой больницы на сумму 11 736,238 тыс. руб. (ремонт кровли с заменой старого покрытия, ремонт входной группы, ремонт холла первого этажа, ремонт и замена инженерных коммуникаций, замена окон).
3. Модернизация водопроводных сетей с.Тушна
В 2023 году в с.Тушна произведен ремонт участка трубы (950 м) на ул.25 лет Октября, ул. Широкая, ул. Зеленый Проезд на сумму 300 тысяч рублей.
4. Мероприятия по замене ламп уличного освещения в Новослободском сельском поселении
В 2023 году заменено 4 светильника и 3 лампы, произведён ремонт 1 светильника на общую сумму 13 575 рублей.

6. Эффективность работы с избирателями. Работа представительного органа по повышению гражданской активности. Работа с корреспонденцией
Работа депутатов в избирательных округах регламентирована графиком приема избирателей. Депутатами было проведено 137 личных приёмов граждан, принято 163 человека, в том числе 11 приемов было проведено Главой района, принято 16 человек.
Как глава муниципального образования, я ежемесячно провожу прием граждан. Проводится работа по каждому из обращений: даются устные разъяснения, оказывается помощь при обращении в различные инстанции, предоставляются письменные ответы.
Поступают и устные обращения по телефону, граждане обращаются с различными проблемам и ни одна из них не остается без внимания. Если решить вопрос стразу не представляется возможным - готовится соответствующий запрос и обращение ставится на контроль до его полного решения.
Из всех обращений положительно решено 89 (65%).
Хочется отметить, что основная масса обращений связана с вопросами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территорий 69% (ремонт водопроводных сетей, ремонт дорог, уличное освещение, благоустройство родников, установка контейнеров, спил аварийных деревьев, вывоз мусора и т.д.), вопросы социального обеспечения - 28% (о поставке льготных дров, о работе центральной районной больницы, об отлове бродячих собак и т.д.), транспорта (автобусное сообщение в районе)  – 3%.
Большинство возникающих проблем связано с недостаточным финансированием соответствующих направлений деятельности муниципальных образований и учреждений.
В целях обеспечения права граждан на участие в осуществлении местного самоуправления на основании решений Совета депутатов назначались публичные слушания. На обсуждение жителей были вынесены:
- Проект бюджета Сенгилеевского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы (1 слушание);
- Проект отчёта об исполнении бюджета за 2022 год (1 слушание).
Активно ведется наградная работа: люди и организации, внесшие значительный вклад в экономическую, социальную, общественно-политическую, культурную, спортивную сферу награждаются Почётными грамотами и Благодарственными письмами главы муниципального образования.
За отчётный период на Совете депутатов были утверждены кандидатуры для занесения на районные Доски Почёта:
- «Лучшие люди Сенгилеевского района»;
- «Лучшая молодёжь Сенгилеевского района».
Грамотами Главы района и благодарственными письмами награждены 109 человек и 8 коллективов. Занесены в книгу Почёта «Материнская слава» 3 кандидатуры.
В течение 2023 года районным Советом принято 129 входящих документа, по которым даны разъяснения, подготовлены ответы. За этот же период подготовлено 176 исходящих документов. Ни один документ не остался без отработки. Меры принимались как Главой района, депутатами, так и администрацией района. Главой района подписано 32 распоряжения и 1 постановление.
Традиционным в представительном органе муниципального образования «Сенгилеевский район» стало ежегодное участие Главы района и депутатов в благотворительной акции «Помоги собраться в школу», «Ёлка желаний», а также депутаты оказали финансовую поддержку для наших мобилизованных военнослужащих.

7. О задачах, стоящих перед районным Советом депутатов в 2024 году
Как уже было отмечено роль депутатов заключается не только в формировании нормативно-правовой базы и осуществлении контроля за исполнением муниципальных правовых актов, но и в собственной информированности о проблемах района, путях её решения, в приобщении населения к участию в решении проблем и доведении информации до избирателей.
Определяя задачи на 2024 год нужно понимать, что прежде всего необходимо:
- сохранить стабильную общественно-политическую и благоприятную социально-экономическую ситуацию,
- совершенствовать созданную нормативную базу,
- оперативно реагировать на изменения в федеральном и областном законодательстве,
- добиваться действенности принятых решений,
- усилить взаимодействие с избирателями,
- совершенствовать осуществление контрольных функций, в том числе осуществление депутатского контроля за ключевыми показателями эффективности реализации национальных проектов и наказов избирателей в муниципальном образовании.
Мы, депутаты и администрация – единая команда и должны стремиться к выполнению даже самых сложных задач.
Хочу поблагодарить всех депутатов, которые, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях деятельности Совета депутатов. Сложилась работоспособная и надежная команда, готовая работать в интересах жителей муниципального района. Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, взглядам, но все в одинаковой степени ответственны и неравнодушны к районным делам, нуждам населения.
Также хочу поблагодарить всех присутствующих за плодотворную совместную работу, в частности Главу администрации района Самаркина Михаила Николаевича, депутата Законодательного Собрания Ульяновской области Ковеля Вячеслава Васильевича за то, что многое удалось сделать, благодаря совместной слаженной работе и надеюсь, что конструктивный подход по решению актуальных текущих и перспективных вопросов поможет нам в достижении поставленных перед районом важных для нас целей и задач.
Указом Президента России наступивший 2024 год объявлен Годом семьи. Хочется всем пожелать семейного благополучия, счастья, любви, здоровья, уважения, поддержки близких, чуткости, взаимопонимания и терпения.
Благодарю за внимание!
______________________________________